Estado do Rio de Janeiro|_Jfc2=SS

Ifpl CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO
♦SESTE
PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 021/2011. Em, 22 de setembro de 2011.

CONEERE O TÍTULO DE CIDADÃO

CABO-FRIENSE AO SR. FAUSTO
RODRIGUES DOS SANTOS.

A camara^munigipal CA^BoHfKiO^NO uso de suas
ATRIBUIÇÕES LÈGAIS^y^lÍA Õ fc ^ />?V

rjTA

>-v
-VI // RESOLVE:

Art, Io Fica^concedidõ ao Sr. Fausto Rodrigues dos^Santos , o Título de
Cidadão Cabo-friense, que Uie será-entrêgue em Sessão\S'olene da Câmara
Municipal de Cabo Frio. V --- ' ' -CÃ \

f y- ' • V\ ^ J”/; \
Art. 2o Esta Resolução entra em vigor-na data de suápublicação.

\ /I , ' / . 1

r

\/

/r\ iSala das Sessões, 22 de setembro de 201T.Ç1 ^

V efeador - Autoiy~x

/
i

>/ Ai v rh

i>
\ / '/ ^ N\ K.\j V/t S s\ ! V -~-y/ v /

v V

t ✓
/Artigo 183 - § 2o irííénto Interno. v >

>S
\

/

l y

9iJU - rmün.-
A

Anexo Curriculum Vitae

Estado do Rio de Janeiro

l?E| CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO
*É1C

JUSTIFICATIVA:

O Padre Fausto Rodrigues dos Santos nasceu na cidade de São Sebastião
do Maranhão.

• » y \f~~ ' y-

Filho de José Rodrigues.rdòs Santos e Angelina.Galves Sunega.

AoIngressou nó'Seminario.SãojoséXem.NiteroI'festudando durante 11'm- m.
Sardêdoté.UemjU09/.l2/JA88£?£na^Igreja Nossa Senhora

Auxiliadora, em SantavRòsa: -~Niterói, pela imposição das mãos do Bispo D.
José Gonçalves dayGõst£

anos.

Ordemado

r
/

Foi pároco nas paróquias: São Gonçalo do Amarante L Abrigo do Cristo
Redentor, Vigário Episcojal èm São Gonçalo, ^ ''

' ' " ' /;■ !

Em data de 28/04/2004 foi apresentado á-comunidáde' de Unamar, Cabo
Frio como Pastor e, em seguida, foi criada a Paróquia e nomèádo'Pároco.

' í\ \ Ay [l \
/ , - ' L . - ~ \

Tem presença marcante entre fiéis,^participa , de|\atividades fora da
pregação' pastoral, como jogos de.futebol nas quadras^da sua.paróquia.'^

v ■ t- 4 !
Realizou muitas obras, na.,paróquia, dando uma nova feição:.a Igreja e

dependências.

f

\

/
\ /

^ . —f-/
\ N

Implantou o Curso Básico de Teologia, tendo como objetivo formar e
informar as matérias que se referem à Igreja como: Liturgia, Mariologia,
Cristologia, Sagrada Escritura e a História da Igreja.

v/V

É de justiça, portanto, que esta Casa/Legislativa, dentro das

prerrogativas legais, conceda ao Padre Fausto Rodrigues dos Santos o Título de
Cidadão Cabo-friense.

suas

Sala das Sessões, 22 de setembro de 2011.

RUI MACHADO DE FARIA
Vereador - Autor